
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Manutenzione e LL.PP. 

DETERMINAZIONE  N. 106 DEL 20/06/2018

OGGETTO: CUC  Lastra  a  signa  -Scandicci  .  Nomina  commissione  di  gara  

servizi assicurativi 

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Il  Dirigente  del  Settore  Opere Pubbliche e  Ambiente  in  qualità  di  Responsabile 

della Centrale di Committenza Comuni di Scandicci e Lastra a Signa

VISTO:

- l ’art. 69 dello Statuto Comunale vigente, in particolare il comma 2; 

-  l ’art.  107  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  particolare  il  comma 3  lett.  a)  che  prevede 

quale compito attribuito alla competenza dei Dirigenti la “Presidenza delle Com -

missioni di gara e di concorso”; 

- il D.Lgs. n. 50 / 2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e 

Servizi,  entrato in  vigore  il  19/04/2016 – che ha abrogato  il  D.Lgs.  n.  163/2006 

ed il  D.P.R. n. 207/2010 – in  particolare gli  artt.  77 (“commissione di  aggiudica -

zione”), 78 (“albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”) e 95 (“criteri di  

aggiudicazione dell’appalto”);

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 15/03/2018 ad oggetto “Bilancio di 

previsione 2018/2020 e Piano degli incarichi 2018;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  40  del  20/03/2018,  con  la  quale  è  

stato  approvato  il  PEG  per  il  2018/2020,  il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi,  il  

Piano della Performance e Obiettivi strategici dei Dirigenti anno 2018 ;



-  la  Linea  Guida  di  ANAC  n.  2,  approvata  con  Deliberazione  n.  1005  del  

21/09/2016  relativa  all ’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  e  la  Linea  Gui -

da  n.  3,  approvata  con  Deliberazione  n.  1096  del  26/10/2016,  relativa  al   Re -

sponsabile unico del procedimento;

-  la  disposizione  del  Sindaco  atto  n.  226  del  11/07/2016,  con  la  quale  è  stato  

conferito  all ’Ing.  Paolo  Calastrini  l ’incarico  di  direzione  del  Settore  “OO.PP.,  e  

Ambiente”;

TENUTO CONTO che il  presente Atto viene firmato dal  sottoscritto  in  qualità  di 

Responsabile della  Centrale di  Committenza tra  i  Comuni  di  Scandicci  e Lastra  

a Signa istituita mediante Convenzione stipulata il 28/07/2016;

RICHIAMATA la Disciplina  per  la  costituzione e  il  funzionamento delle  Commis -

sioni  di  gara  nelle  procedure  di  appalto  e  concessione  aggiudicate  secondo  il  

criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa”,  approvata  con  Delibera -

zione di Giunta Comunale del Comune di Scandicci n. 155 del 29/09/2016; 

RICHIAMATA la  Convenzione  della  Centrale  di  Committenza  stipulata  tra  i  Co -

muni  di  Scandicci  e  Lastra  a Signa in  data  17/01/2018 secondo la  quale spetta 

alla stessa la nomina della Commissione di aggiudicazione, su proposta del Co -

mune aderente che richiede l’attivazione della procedura di scelta del contraen -

te, ai sensi degli artt. 77 e 78 D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la  “Disciplina  per  la  costituzione  e  funzionamento  delle  Commissioni  di  

gara nelle procedure di  appalto e di  concessione aggiudicate secondo il  criterio 

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa”,  approvata  con  Deliberazione  di  

Giunta Comunale del Comune di Scandicci n. 155 del 29/09/2016;

CONSIDERATO che con Determina a contrattare del Responsabile Settore 1 nr. 

407 del 14/05/2018 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei ser -

vizi  assicurativi  del  Comune di  Lastra  a  Signa.  Vari  lotti  da  aggiudicarsi  con  il  

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  qui di  seguito meglio  spe -

cificata:

 

n.
Descrizione lot-

to CPV
P (principale)
S (secondaria)

Importo lordo 
annuo

Importo lordo 
per l’intero pe-
riodo (5 anni)

1 RCT/O 66510000-8 66516000-0 € 49.000,00 € 245.000,00
2 All risks 66510000-8 66513000-9 € 18.500,00 € 92.500,00
3 Tutela Legale 66510000-8 66513100-0 € 10.000,00 € 50.000,00
4 RC Patrimoniale 66510000-8 66515200-5 € 6.500,00 € 32.500,00



5 Infortuni 66510000-8 66512100-3 € 4.000,00 € 20.000,00
6 Kasko 66510000-8 66516100-1 € 1.000,00 € 5.000,00
7 RCA/ARD 66510000-8 66514110-0 € 28.000,00 € 140.000,00

Importo totale a base di gara € 117.000,00 € 585.000,00

DATO ATTO:

-  che  ai  sensi  dell ’art.  77,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50  /  2016  “ la  nomina  dei  

Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la sca -

denza del termine fissato per la presentazione delle offerte ”; 

 

-  che  in  data  20/06/2018  il  Responsabile  Settore  1  del  Comune di  Lastra  a  Si -

gna in  qualità  di  R.U.P. della  procedura di  gara  ha formulato la  proposta  di  no -

mina della Commissione precisando che è ininfluente sul piano finanziario; 

-  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  indicato  nel  bando  è  il  

18/06/2018 alle ore 17.00; 

-  che  risultano  pervenute  n.  14  offerte  entro  il  suddetto  termine  da  parte  delle 

seguenti Compagnie assicurative:

1. BALCIA INSURANCE SE
2. AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA 
3. ITAS MUTUA
4. HDI ASSICURAZIONI S.P.A.
5. AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALEPER L’ITALIA 
6. VITTORIA ASSICURAZIONI SPA
7. AM TRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS DAC, SUCCURSALE IN ITALIA 
8. GENERALI ITALIA SPA
9. CINTOLESI ELENA E GIOVANNI SAS
10. NOCENTINI ASSICURAZIONI SRL 
11. LLOYD’S XL CATLIN
12. LLOYD'S ARCH
13. LLOYD'S NEON
14. UNIPOLSAI ASS.NI SPA

-   che pertanto  è  opportuno procedere alla  nomina di  apposita  Commissione di  

aggiudicazione;

RICHIAMATA la  proposta  suddetta,  nella  quale  sono  stati  individuati  i  seguenti 

soggetti: 

Presidente  della  Commissione:  Rosa  del  Vecchio:  Responsabile  Settore  Affari  

Legali e P.M. Lastra a Signa;



Membro esperto: Enrico Tirati:  Vice Responsabile di Settore Servizi AA.GG. e al  

cittadino;

Membro esperto: Gabriele Salani: Responsabile Servizio Gare e Contratti;

Segretario Verbalizzante: Stefania Galletti: Servizio Gare e Contratti

PRESO ATTO:

- della disponibil ità  dei sunnominati  soggetti  a far parte della Commissione 

esaminatrice di cui trattasi;

- ai  sensi  dell ’art.  77,  comma 9,  D.lgs 50/2016,  delle  dichiarazioni  rimesse 

rilasciate  dai  componenti  suddetti  relative  alla  attestazione della  insussi -

stenza delle cause di  incompatibil ità  previste dalla  normativa vigente per 

l ’incarico  di  cui  trattasi,  segnatamente  art.  77,  commi  4,  5,  6,  D.lgs 

50/2016 e dell’art.  42 D.Lgs.50/2016 in capo ai  membri  della Commissio -

ne e al Segretario; 

- che  le  suddette  dichiarazioni  sono  state  acquisite  agli  atti  del  fascicolo 

dell’Ufficio Gare e Contratti; 

In  qualità  di  Responsabile  della  Centrale  di  Committenza  Comuni  Scandicci  e 

Lastra  a  Signa  come da  Convenzione stipulata  tra  i  Comuni  di  Scandicci  e  La -

stra a Signa in data 17/01/2018: 

DETERMINA

1)  Di  RECEPIRE  la  proposta  formulata  in  data  20/03/2018  dal  Responsabile 

Settore nr. 1 del Comune di Lastra a Signa ai sensi dell ’art.  2 c. 3 Disciplina In -

terna sulle  Commissioni  di  gara  approvata  con Deliberazione di  Giunta  del  Co -

mune di Scandicci n. 155/2016; 

2)  Di  NOMINARE  la  Commissione  di  gara,  ai  sensi  dell ’art.  77  del  D.lgs.  

50/2016 e della  disciplina interna approvata con Deliberazione di  Giunta  comu -

nale  n.  155  del  29/09/2016  –  secondo  quanto  previsto  dal  medesimo  art.  77,  

comma 12 –  per  lo  svolgimento  delle  operazioni  di  esame delle  offerte  inerenti 

la  procedura  aperta  (art.  60  D.L.vo 50/2016)  per  la  procedura  aperta  per  l ’affi -

damento dei  servizi  assicurativi  del  Comune di  Lastra  a Signa.  Vari  lotti  da  ag -

giudicarsi  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  nelle  per-

sone di: 

Presidente  della  Commissione:  Rosa  del  Vecchio:  Responsabile  Settore  Affari  

Legali e P.M. Lastra a Signa;

Membro esperto: Enrico Tirati:  Vice Responsabile di Settore Servizi AA.GG. e al  

cittadino;



Membro esperto: Gabriele Salani: Responsabile Servizio Gare e Contratti;

Segretario Verbalizzante: Stefania Galletti: Servizio Gare e Contratti

3) Di DARE ATTO che i curricula dei suddetti componenti, unitamente al presen -

te  provvedimento,  saranno pubblicati  a  cura  del  Comune di  Scandicci  in  Ammi -

nistrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti,  ai  sensi  dell ’art.  29  D.Lgs.  

50/2016.  

4) Di DARE ATTO della insussistenza delle cause di incompatibil ità previste dal -

la  normativa  vigente  per  l ’incarico  di  cui  trattasi,  segnatamente  art.  77,  commi  

4, 5, 6, D.lgs 50/2016 in capo ai membri della Commissione e al Segretario ver -

balizzante,  come da  dichiarazioni  rimesse  dagli  interessati  e  acquisite  agli  atti  

del fascicolo; 

5)  Di  TRASMETTERE il  presente atto al  Messo Comunale del  Comune di  Scan -

dicci per l’affissione all ’Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni. 

6)  Di  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  con  le  informazioni  in  esso 

contenute  è  soggetto  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell ’art.  29,  comma  1,  D.Lgs  

50/2016  con le  modalità  di  cui  al   D.Lgs  33/2013,  a  cura  del  Comune di  Scan -

dicci.

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E 

AMBIENTE 

Ing. Paolo Calastrini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


